
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.59 del 21/07/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   634 

 del 22/08/2011

    
OGGETTO: Poste Italiane S.p.A. – Rimborso corrispondenze tassate per emissione di 

C.A.N. (Comunicazione di avvenuta notifica) e C.A.D. (Comunicazione di 
avvenuto deposito) – Impegno di spesa e liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE la Legge di conversione n.80 del 14 Mag. 2005, all’art.2, punto 4, ha 

introdotto delle modifiche all’art.8 della Legge n.890/92 in tema di notifica di atti giudiziari a 
mezzo del servizio postale; 

CHE la Legge 28 Feb. 2008, n.31 che ha convertito il D.L. n.248/07, cosiddetto 
Decreto “Milleproroghe”, ha introdotto una sostanziale innovazione nella notifica degli atti 
giudiziari a mezzo posta; 

VISTA la nota delle Poste Italiane Putignano CPD Recapito del 04.11.2008 
pervenuta in data 04.11.2008 ed acclarata al Prot. Gen. n.0021590 Prot. P.M. n.5498 
avente ad oggetto:” Rimborso corrispondenze tassate per emissione di C.A.D. 
(Comunicazione di avvenuto deposito); 

VISTA la nota delle Poste Italiane Putignano CPD Recapito del 04.11.2008 
pervenuta in data 04.11.2008 ed acclarata al Prot. Gen. n.0021591 Prot. P.M. n.5499 
avente ad oggetto:” Rimborso corrispondenze tassate per emissione di C.A.N. 
(Comunicazione di avvenuta notifica); 

CONSIDERATO che nei casi di mancata consegna dell’A.G. è previsto, oltre 
all’emissione del Mod.26, l’obbligo dell’invio della Comunicazione di Avvenuto Deposito 
(CAD) a mezzo raccomandata A.R., il costo della raccomandata prevista dalle nuove 
disposizioni legislative denominata CAD sarà a carico del mittente della “A.G.”e quindi il 
relativo importo di €.3,40 dovrà essere riscosso da Poste Italiane nelle seguenti modalità: 

1. impronta di macchina affrancatrice; 



2. apposizione di francobolli; 
3. addebito su conto di credito per i clienti abilitati; 

CONSIDERATO che la nuova disposizione legislativa ha aggiunto un ulteriore 
comma all’art.7 della Legge 890/92, che così dispone “se il piego non viene recapitato 
personalmente al destinatario, l’Agente Postale dà notizia al destinatario medesimo 
dell’avvenuta notificazione dell’atto a mezzo di lettera raccomandata”, il costo della 
raccomandata prevista dalle nuove disposizioni legislative (denominata CAN) sarà a 
carico del mittente dell’A.G. e quindi il relativo importo di €.2,80, dovrà essere riscosso da 
Poste Italiane nelle seguenti modalità: 

1. impronta di macchina affrancatrice; 
2. apposizione di francobolli; 
3. addebito su conto di credito per i clienti abilitati. 

RITENUTO, pertanto, di dover per motivi di opportunità tecnica e dopo accordi 
intercorsi con il Comando di Polizia Municipale, l’addebito sarà eseguito utilizzando il 
conto contrattuale n.30038379-002. I versamenti dovranno essere effettuati sul c/c 742700 
intestato a Poste Italiane Gestione Anticipi e Depositi BARI C.M.P.  -  CODICE IBAN: IT 
35 S 07601 04000 000000742700. Le corrispondenze tassate saranno consegnate 
accompagnate da una distinta di duplice copia; 

VISTA la nota del 08.07.2011, Prot. Gen. n.0012950 del 15.07.2011, Prot. P.M. 
n.2292 del 21.07.2011, che evidenzia, da un’analisi della situazione contabile alla data del 
07.07.2011, una mancata copertura per un importo pari ad €.199,42=; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.06.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.153 del 04.07.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 31 agosto 2011 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di  effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo; 

VISTO il D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 di impegnare a tal fine, la somma di €.1.000,00= con imputazione al Cap. 469.00 del 
Bilancio 2011 in corso di formazione, Codice SIOPE 1322, epigrafato “Notifica e spedizioni 
verbali violazioni al codice della strada. Cap. entrata 729”; 
 
2 di liquidare la somma di €.1.000,00= alle Poste Italiane S.p.A., necessaria alla 
operatività della procedura in tema di notifiche Atti Giudiziari a mezzo conto corrente 
postale n. c/c 742700 per il conto contrattuale n.30038379-002; 
 
3 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.06.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.153 del 04.07.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 31 agosto 2011 e che pertanto, 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 



D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
                
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                              Il Responsabile del VIII Servizio 

                    f.to  Onofrio Simone  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/07/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  845/2011.   Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 f.to dott. Francesco Intini 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1004
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23 agosto 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 

 
 
 
 
 


